彩虹显示器件股份有限公司

2020 年第一次临时股东大会

会  议  文  件

二〇二〇年四月二十二日

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 1

彩虹显示器件股份有限公司

2020 年第一次临时股东大会会议议程

    会议时间：2020 年 4 月 22 日下午 14:00

会议地点：公司会议室

主 持 人：董事长

    会议议程：

一、董事会秘书宣布股东到会情况

二、会议议题：

NO 会 议 内 容

1 审议关于2020年度预计日常关联交易事项的议案

2 审议关于2020年度预计对外担保额度的议案

注：上述议案已经公司第九届董事会第四次会议审议通过，具体内容披露于

2020 年 4 月 7 日上海证券交易所网站及《中国证券报》、《证券时报》。

三、股东代表提问与发言

四、推选监票人（3 名）

五、现场会议表决

六、统计现场会议投票和网络投票表决结果

七、监票人宣布表决结果

八、董事会秘书宣读股东大会决议

九、出席董事签署相关会议记录、决议

十、会议结束

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 2

彩虹显示器件股份有限公司

关于2020年度预计日常关联交易事项的议案

（二〇二〇年四月二十二日）

各位股东：

我受董事会委托，现将提交本次股东大会审议的《关于 2020 年度预计日常

关联交易事项的议案》做如下说明，请审议。

一、关联交易概述

彩虹显示器件股份有限公司（以下简称“本公司”）及控股子公司咸阳彩虹光

电科技有限公司（以下简称“彩虹光电”）、彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司（以

下简称“合肥液晶”）、陕西彩虹电子玻璃有限公司（以下简称“电子玻璃”）、彩虹

（张家港）平板显示有限公司（以下简称“张家港公司”）与公司合营公司、第二

大股东咸阳中电彩虹集团控股有限公司（以下简称“中电彩虹”）、以及彩虹集团

有限公司（以下简称“彩虹集团”）及其控制的企业，在日常生产经营过程中存在

采购、销售、动能供应、资产租赁、装备制造、提供或接受劳务等方面的关联交

易。

本公司根据经营需要，对上述日常关联交易在 2020 年度可能发生的金额进

行了合理预计。根据上海证券交易所《股票上市规则》的有关规定，公司独立董

事已在董事会审议之前，审阅了本项关联交易的相关资料并发表了同意的意见。

本公司于 2020 年 4 月 3 日召开第九届董事会第四次会议，以同意 6 票，反

对 0 票，弃权 0 票，通过了《关于 2020 年度预计日常关联交易事项的议案》。

公司董事会共有 9 名成员，因本议案涉及关联交易，关联董事陈忠国先生、李淼

先生、樊来盈先生在审议该议案时进行了回避。

公司董事会认为，该等关联交易属于与日常生产经营相关的持续交易行为，

是必要的，上述关联交易本着就近配套，降低成本，提高效率，节约采购费用的

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 3

原则，同时为公司的生产经营提供必要的保障。该等关联交易定价原则是合理、

公平的，不存在损害非关联股东利益的情形，也不会对本公司的持续经营能力、

损益及资产状况产生不利影响。

二、主要关联方及关联关系介绍

1、彩虹集团有限公司

彩虹集团有限公司成立于 1995 年 9 月，注册地址：北京海淀区上地信息路

11 号；法定代表人：司云聪；注册资本：251,716.7 万元人民币；经济性质：有

限责任公司。主要经营范围：彩色显示器件、彩色电视机、显示器及其配套产品、

电子器件、电真空器件、电子产品、信息光电子材料、微电子材料、元器件、太

阳能光伏电池及其组件的研究、开发、制造、销售；太阳能光伏系统集成；进出

口业务等。

彩虹集团持有本公司第二大股东中电彩虹 27.92%股权，为本公司关联方。

2、咸阳中电彩虹集团控股有限公司

咸阳中电彩虹集团控股有限公司成立于 2013 年 6 月 17 日，住所：咸阳市秦

都区彩虹路 1 号西侧；注册资本：492,477.04 万元人民币；法定代表人：司云聪；

公司类型：有限责任公司（国有控股）；主要经营范围：电子信息技术研发、服

务、转让；以自有资金对信息产业、房地产业、商业贸易业务投资及资产经营（非

货币资产）管理服务；物业管理；进出口业务；液晶玻璃基板、玻璃制品及原材

料、光伏产品、组件及原材料、电子产品及原材料、金属材料、仓储及物流等。

中电彩虹为本公司第二大股东，持有本公司 23.66%股权，为本公司关联方。

3、瑞博电子（香港）有限公司

瑞博电子（香港）有限公司成立于 1999 年 8 月 11 日；注册资本：100,600

港元；法定代表人：苏晓华；住所：香港湾仔骆克道越秀大厦 804 室；经营范围：

香港政府允许的贸易产品。

该公司为彩虹集团控股子公司，为本公司关联方。

4、彩虹集团（邵阳）特种玻璃有限公司

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 4

彩虹集团（邵阳）特种玻璃有限公司成立于 2017 年 6 月 23 日；注册资本：

32,400 万元人民币；法定代表人：彭引平；住所：邵阳市经济开发区管理委员会

办公楼 606 室；经营范围：电子玻璃及相关产品的研发、生产、安装、销售；相

关技术开发、技术服务、技术转让；国家政策允许的商品贸易；本企业厂房、场

地、设备租赁；从事商品和技术进出口业务。

该公司为彩虹集团控股子公司，为本公司关联方。

5、陕西彩虹新材料有限公司

陕西彩虹新材料有限公司成立于 1995 年 12 月 4 日；注册资本：9,500 万元

人民币；法定代表人：吕明；主要经营范围：生产各类显示器件及照明器件用发

光材料；电子浆料；各类 3C 产品及动力汽车用电池材料；TFT-LCD 用靶材、光

阻等功能化学品；各种光伏玻璃用镀膜液；销售自产产品；煤炭的批发；化工材

料的批发；自营和代理货物的进出口。

该公司系彩虹集团控股子公司彩虹集团新能源股份有限公司之控股子公司，

为本公司关联方。

6、咸阳虹宁显示玻璃有限公司

咸阳虹宁显示玻璃有限公司成立于 2018 年 8 月 28 日；注册资本：2,000 万

美元；法定代表人：李淼；住所：陕西省咸阳市秦都区高新一路创业大厦 3 层

304 号房间；经营范围：液晶显示玻璃基板的生产、销售、配套技术服务和售后

服务、从事与液晶显示玻璃基板有关货物及技术的进出口业务。

由于本公司董事、总经理担任该公司法定代表人，根据上海证券交易所《股

票上市规则》的 10.1.3 相关规定，该公司为本公司关联方。

7、彩虹（合肥）光伏有限公司

彩虹（合肥）光伏有限公司成立于 2010 年 10 月 18 日；注册资本：115,000

万元；法定代表人：仝小飞；住所：安徽省合肥市新站区工业园内；经营范围：

新能源产业及太阳能发电项目的投资与开发；太阳能光伏发电站工程的建设、运

营管理及工程承包；电能生产及销售；电力购销；合同能源管理；综合节能；电

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 5

力咨询；综合能源服务项目；国家允许经营的电力相关业务；太阳能电力工程技

术咨询及建设管理；光伏玻璃、平板玻璃、工程玻璃、精细玻璃、钢化玻璃、结

构陶瓷、硅材料、光伏组件、镀膜玻璃的生产、制造、研发、销售及相关产品的

技术开发等。

该公司系彩虹集团控股子公司彩虹集团新能源股份有限公司之控股子公司，

为本公司关联方。

三、关联交易内容

1、关联销售

本公司及控股子公司彩虹光电、张家港公司预计与关联方发生的关联销售事

项如下：

关联方名称 关联交易内容 2020 年预计金额(万元)

瑞博电子（香港）有限公司 液晶面板销售 79,000

彩虹集团（邵阳）特种玻璃有限公司 产线工程装备 12,100

2、关联采购：

本公司及控股子公司彩虹光电、合肥液晶与关联方发生关联采购事项如下：

关联方名称 关联交易内容 2020 年预计金额（万元）

咸阳虹宁显示玻璃有限公司 玻璃基板 71,100

陕西彩虹新材料有限公司 材料采购 3,100

彩虹集团有限公司 产线工程装备 18,000

彩虹集团有限公司 设备采购 9,600

3、动能供应：

本公司控股子公司彩虹光电、合肥液晶分别与关联方发生动能供、销事项如下：

关联方名称 关联交易内容 2020 年预计金额(万元)

咸阳虹宁显示玻璃有限公司 动能供应 1,300

彩虹（合肥）光伏有限公司 动能供应 15,820

4、关联租赁

本公司控股子公司电子玻璃、张家港公司、合肥液晶分别与关联方发生厂房、

房屋、生产线设备设施等租赁事项如下：

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 6

关联方名称 关联交易内容 2020 年预计金额(万元)

彩虹集团（邵阳）特种玻璃有限公司咸阳分公司 生产线设施设备出租 9,370

彩虹集团（邵阳）特种玻璃有限公司 生产线设施设备出租 9,120

彩虹（合肥）光伏有限公司 厂房租赁 620

5、其他

除上述日常关联交易事项外，本公司及控股子公司还存在诸如物业管理服

务、设备维护服务、采购服务、接受劳务等其他关联交易事项，预计累计金额为

1,500 万元。由于单项金额较小、不属于上海证券交易所《股票上市规则》规定

应及时披露的关联交易，公司将按照《股票上市规则》的相关规定，在年度报告

和半年度报告中予以分类汇总披露。

上述预计 2020 年度日常关联交易事项经股东大会批准后，董事会将授权经

营管理层在股东大会决议的范围内与关联方签署相关协议或合同。

四、关联交易的定价原则

1、采购定价原则

（1）由关联企业生产专供本公司的原材料、设备等：在合理测算生产成本

和利润率的基础上，结合关联企业的供应量及齐套能力、质量、成本、结算方式

并参考可比性市场价协商定价。

（2）由关联企业供应本公司且其又对外销售的原材料、设备等：该等产品

的供应价格应不高于其向第三方的供应价。

2、销售定价原则

综合考虑生产成本、合理利润、行业市场价格等因素协商定价。

3、动能供应的定价原则

（1）有物价部门批准价格的，执行物价部门批准的价格；

（2）无物价部门批准价格的，参照当地同类企业供应价，并综合考虑生产

成本、合理利润等因素协商定价。

4、租赁及劳务

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 7

按照市场原则，在合理测算成本及利润率的基础上确定。

五、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司上述日常关联交易均基于正常的经营业务活动的需要，有利于保证公司

的日常运营及稳定发展。关联交易将严格遵循平等、诚信的原则，以公允的交易

价格和交易条件，确定双方的权利义务关系。关联交易有利于本公司的经营和长

远发展，不存在损害公司和全体股东合法权益的行为，不会对公司持续经营能力

及公司独立性造成影响。

上述议案提请本次股东大会审议（关联股东需回避表决）。

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 8

彩虹显示器件股份有限公司

关于 2020 年度预计对外担保额度的议案

（二〇二〇年四月二十二日）

各位股东：

我受董事会委托，现将提交本次股东大会审议的《关于 2020 年度预计对外

担保额度的议案》做如下说明，请审议。

一、担保情况概述

为满足本公司控股子公司咸阳彩虹光电科技有限公司（以下简称“彩虹光

电”）和彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司（以下简称“合肥液晶”）及合营公司咸

阳虹宁显示玻璃有限公司（以下简称“咸阳虹宁”）和成都虹宁显示玻璃有限公

司（以下简称“成都虹宁”）的融资需求，同时提高决策效率，本公司拟为上述

公司在 2020 年度的资金筹措提供担保，预计担保总额为 48 亿元，其中彩虹光电

25 亿元，合肥液晶 20.2 亿元，咸阳虹宁 0.6 亿元，成都虹宁 0.7 亿元；为彩虹光

电向乐金化学（南京）信息电子材料有限公司采购提供担保 1.5 亿元。担保额度

有效期自股东大会通过本事项之日起至 2020 年度股东大会召开时止。

本公司于 2020 年 4 月 3 日召开了第九届董事会第四次会议，审议并通过了

《关于 2020 年度预计对外担保额度事项的议案》，同意本公司为上述控股子公司

和合营公司提供相关担保。

二、被担保人基本情况

（一）咸阳彩虹光电科技有限公司

彩虹光电成立于 2015 年 11 月 13 日，法定代表人：陈忠国，注册地址：咸

阳市高新区高科一路，注册资本 1,424,727 万元，其中本公司出资占其注册资本

的 99.79%。该公司主要从事液晶面板生产和销售。

1、彩虹光电最近一年又一期财务数据

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 9

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 9 月 30 日

资产总额 3,131,429 3,214,167

负债总额 1,714,239 1,870,047

其中：银行贷款总额 1,099,528 1,310,808

流动负债总额 694,909 751,877

资产净额 1,417,190        1,344,120

资产负债率 54.74% 58.18%

 2018 年 2019 年 1 月-9 月

营业收入 140,225 360,373

净利润 3,826 -74,510

注：上表中2019年财务数据未经审计。

2、被担保人与本公司的关联关系

彩虹光电系本公司控股子公司，股东出资情况如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

彩虹显示器件股份有限公司 1,421,727 99.79%

咸阳金融控股集团有限公司 2,143 0.15%

咸阳中电彩虹集团控股有限公司 857 0.06%

合计 1,424,727 100.00%

（二）彩虹（合肥）液晶玻璃有限公司

合肥液晶成立于 2009 年 8 月 26 日，法定代表人：杨国洪，注册地址：合肥

新站区工业园内，注册资本 671,247.7 万元，其中本公司认缴出资占其注册资本

的 69.76%。该公司主要从事液晶用玻璃基板、其他玻璃制品和相关产品投资、

建设、开发、生产和销售。

1、合肥液晶最近一年又一期财务数据

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 9 月 30 日

资产总额 520,461 549,501

负债总额 360,865 392,711

其中：银行贷款总额 127,000 142,000

流动负债总额 207,385 218,231

资产净额 159,596 156,790

资产负债率 69.33% 71.47

 2018 年 2019 年 1 月-9 月

营业收入 36,800 37,097

净利润 813 -2,806

注：上表中2019年财务数据未经审计。

2、被担保人与本公司的关联关系

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 10

合肥液晶系本公司控股子公司，股东出资情况如下：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

彩虹显示器件股份有限公司 468,247.70 69.76%

陕西彩虹电子玻璃有限公司  181,500 27.04%

合肥城建投资控股有限公司  21,000 3.13%

彩虹集团有限公司  500 0.07%

合计 671,247.70 100.00%

（三）咸阳虹宁显示玻璃有限公司

咸阳虹宁成立于 2018 年 8 月 28 日，法定代表人：李淼，注册地址：陕西省

咸阳市秦都区高新一路创业大厦 3 层 304 号房间，投资总额为 6000 万美元，注

册资本 2000 万美元，该公司主要从事液晶显示玻璃基板的生产、销售、配套技

术服务和售后服务、从事与液晶显示玻璃基板有关货物及技术的进出口业务。根

据咸阳虹宁公司章程，该公司为本公司合营企业。

1、咸阳虹宁最近一年又一期财务数据

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 9 月 30 日

资产总额 43,027 53,713

负债总额 29,537 37,799

其中：银行贷款总额 - 22,499

流动负债总额 29,537 15,068

资产净额 13,490 15,915

资产负债率 69% 70%

 2018 年 2019 年 1 月-9 月

营业收入 1,845 46,242

净利润 -341 2,425

注：上表中 2019 年财务数据未经审计。

2、与本公司关系

股东名称 出资额（美元：万元） 持股比例

彩虹显示器件股份有限公司 1,020 51%

康宁新加坡控股有限公司 980 49%

合计 2,000 100.%

（四）成都虹宁显示玻璃有限公司

成都虹宁成立于 2018 年 8 月 24 日，法定代表人：李淼，注册地址：成都市

双流区公兴街办新双黄路中电熊猫配套产业园，投资总额为 6000 万美元，注册

http://www.tianyancha.com/company/363802727

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 11

资本 2000 万美元，该公司主要从事液晶显示玻璃基板的生产和销售，从事与液

晶显示玻璃基板有关货物的进出口及技术进出口的对外贸易经营；提供相关配套

技术服务和售后服务。根据成都虹宁公司章程，该公司为本公司合营企业。

1、成都虹宁最近一年又一期财务数据

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 09 月 30 日

资产总额 49,136  61,733

负债总额 35,426  47,335

其中：银行贷款总额 - 26,500

流动负债总额 35,426  22,134

资产净额 13,710  17,958

资产负债率 72.1% 70.9%

 2018 年 2019 年 1-9 月

营业收入 5,513 43,840

净利润 -121          4,248

注：上表中 2019 年财务数据未经审计。

2、与本公司关系

股东名称 出资额（美元：万元） 持股比例

彩虹显示器件股份有限公司 1,020 51%

康宁新加坡控股有限公司 980 49%

合计 2,000 100%

三、担保协议的主要内容

本次担保事项为 2020 年度担保事项的预计发生额，尚未签署相关保证合同。

本议案尚须提请公司股东大会审议，在经公司股东大会审议通过后，公司将根据

控股子公司及合营公司的资金需求和融资业务安排，择优确定融资方式，授权公

司董事长在额度范围内签订相关担保协议。

四、董事会意见

董事会认为，上述担保事项主要是为了满足公司控股子公司及合营公司融资

需要，财务风险处于公司可控制范围内，本公司为控股子公司及合营公司提供担

保，有利于提高其融资能力，符合公司整体利益。上述担保事项符合《公司法》、

《证券法》等相关法律、法规的有关规定。

五、独立董事意见

彩虹股份 2020 年第一次临时股东大会会议文件

 12

公司独立董事认为董事会所审议的担保事项符合有关法律法规的规定，表决

程序合法、有效，且担保事项为对控股子公司及合营公司的担保，风险可控，同

意上述担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，本公司实际对外提供担保余额为 193.66 亿元，占公司最近一期

经审计净资产的 94.84%。公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保等事项。

上述议案提请本次股东大会审议。